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Abstract och nyckelord 

 
Alla människor i världen har en definition av sig själv samt en definition om hur omgivningen 

ser oss. Identitet är något ingen kan undgå, alla individer har skapat sig själv en identitet 

genom sina egna handlingar. Syftet med uppsatsarbetet är att undersöka hur religion formar 

och påverkar människans identitet samt identitetsskapande. Frågeställningarna som används i 

studien är vad religion har för betydelse, vilka religiösa faktorer som bidrar till 

identitetsskapande samt hur religionen påverkar våra livsval och identitet. 

 Studien är baserad på en kvalitativ fokusgruppintervju bestående av fyra 

kvinnliga ungdomar som har samma tro, tillhör samma samfund, samt att de studerar på 

högskolan. Anledningen till varför jag valde samma kön var för att undersöka likheter och 

skillnader mellan deras åsikter. Tidigare forskning presenteras av både Fredrik Jahnke samt 

Manuell Castell, där de har forskat kring vad som påverkar och formar individens identitet. 

Studien kommer att analyseras genom att transkribera, bearbeta och tolka respondenternas 

svar i relation till socialisationsteorin, Anthony Giddens identitetsteori samt Thomas Ziehes 

identitetsteorier.      

 Resultatet visade att religionen påverkar ungdomarnas identitet på grund av 

olika livsval de bör genomföra enligt religionens regler och ramverk. Ungdomarna väljer att 

klä sig på ett speciellt sätt, äter en speciell kost samt avstår från vissa aktiviteter på grund av 

religionens ramverk. Samtidigt som resultatet visade att det var olika nivåer på religiositet ju 

mer aktiv religiös du är desto mer följer du reglerna och detta påverkar din identitet ännu 

starkare. Slutsatsen av studien visade det sig att familjen och samhället är två viktiga 

bidragande faktorer som gör att religionen påverkar respondenternas identitet och 

identitetsskapande.      

 Förslag på framtida forskning är att utföra projekt eller undersökningar där man 

jobbar med att normalisera öppna diskussioner kring religion för att kunna uppnå en djupare 

förståelse av vad ungdomarna försöker förmedla. 

 

Nyckelord: identitet, religion, identitetsskapande, ungdomar, samhälle, socialisation, familj. 
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1. Inledning 
 

Hela min uppväxt var präglad av att försöka finna min identitet, vem jag är och vem jag 

vill bli. Även om identitet och identitetsskapande är en livslång process, så dök det upp 

ett flertal frågor som väcktes och blev centrala ju mer jag kom in i vuxenlivet. 

Allteftersom frågor dök upp, som till exempel val av livsåskådning och tro, även val av 

yrke och livspartner, därmed ställdes jag inför olika val inför livet, val vars 

konsekvenser blev livsförändringar.  

 Detta är en utav orsakerna till varför jag har valt att undersöka just 

ungdomar och hur religionen formar och påverkar deras identitet samt 

identitetsskapande. Det är för de flesta under ungdomsåren som man får en synvinkel 

kring livet, religion och värderingar, det är även under ungdomsåren man börjar 

utvecklas självständigt. Det är när man börjar utvecklas självständigt som sociala och 

psykologiska förändringar sker, det kan framkomma förändringar kring allt ifrån 

livsstil, livstolkning till att man tar vardagliga beslut som formar och påverkar vår 

identitet. Larsson (2003 s. 17) förklarar att ”ur flera aspekter är ungdomstiden 

avgörande för individens fortsatta liv och för den personliga identiteten”. 

 Varför detta ämne är viktigt för mig är för att det är ett ämne som ligger 

nära mitt hjärta, ett ämne som jag har präglats av hela mitt vuxna liv samtidigt är det en 

livslång process alla människor går igenom i vårt samhälle någon gång i livet. Syftet 

med undersökningen är att kunna skapa mig en djupare förståelse kring hur ungdomar 

reflekterar om hur religionen formar och påverkar deras identitet och 

identitetsskapande. 

1.1 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med detta forskningsarbete är att fördjupa och undersöka mig in i hur religionen 

påverkar och formar människans livsval och identitet. Syftet är att belysa sambandet 

med hur religionen påverkar, formar, utvecklar samt skapar en identitet. Fokus är på 

ungdomar, eftersom jag tror det är under ungdomstiden som man går igenom olika 

skeenden i livet och försöker att utveckla, och skapa sig en identitet självständigt. 

 De frågeställningar som uppsatsen kommer belysa är: 

• Hur formar och påverkar religion vår identitet och identitetsskapande? 



 

 

• Vilka faktorer bidrar till att religionen påverkar våra livsval? 

 

1.2 Avgränsning 
 

För att kunna avgränsa mitt forskningsarbete och dess syfte har jag valt att utföra en 

fokusgruppintervju som består av fyra kvinnliga studenter från åldrarna 19-25 år.  Jag 

har valt fyra unga vuxna som har samma trosuppfattning, en gemensam religion och 

tillhör samma religiösa samfund. Med hjälp av en fokusgruppintervju har jag 

möjligheten att fokusera och reflektera över hur och om deras erfarenheter, tankar och 

perspektiv skiljer sig åt eller för dem samman. Meningen med intervjun är att förstå, 

tolka och analysera skillnaderna och likheterna kring deras erfarenheter om hur religion 

formar och påverkar deras identitet och identitetsskapande.   

 Det finns två anledningar till varför jag har valt att intervjua unga vuxna. 

Den första är för att de är de enda i samhället som kommer i kontakt med ämnet religion 

genom skolans obligatoriska religionsundervisning, oavsett om de har ett personligt 

intresse för religion eller inte (Klingenberg & Sjöberg 2015, s.70). Den andra 

anledningen är för att det under ungdomstiden anses vara den mest avgörande tiden för 

hur individen personligt påverkas och berörs av sitt självständiga utvecklande av sin 

egen identitet samt identitetsskapande (Larsson (2003 s. 17). 

1.3 Definition av olika begrepp 
 

Det finns olika precisa begrepp som är centrala i denna studie. Jag har valt att förklara 

begreppen identitet och identitetsskapande samt religion eftersom dessa begrepp dyker 

upp regelbundet under studiens gång.     

 Begreppet religion har olika definitioner, de olika definitionerna påverkas 

av vilken synvinkel man beskriver religion utifrån. Med detta menas att religion inte har 

något evigt innehåll utan religion kan beskrivas utifrån flera definitioner, två av dessa 

definitioner är funktionella och substantiella. En funktionell definition av religion 

innebär vilken funktion religion har, samt att det utgår från vad religion gör för 

människor och samhället (Lövheim & Nordin 2015 s. 19). En substantiell definition av 

religion innebär vad religion är och innehåller till exempel att man tror på någon form 

av gudaväsen och att man utför handlingar kopplade till detta (Lövheim & Nordin 2015 

s. 18). En nackdel med substantiell definition är om en religion som till exempel 



 

 

buddhism inte anses ha något gudaväsen eller något övernaturligt innefattar det inte 

begreppet religion. Enligt Lövheim & Nordin (2015 s. 19) riskerar ”substantiella 

definitioner emellertid att bli smala och exkluderande”. Detta innebär att definitionen av 

substantiell religion avgränsas om man jämför med funktionell definition som innefattar 

alla religioner och har en bredare beskrivning. Lövheim & Nordin (2015 s. 10) menar 

att ”religion får betydelse genom hur den används i samspel mellan människor, genom 

människors uttalanden och handlingar”.    

 Begreppet identitet och identitetsskapande är en livslång pågående process 

där människans identitet ständigt under livets gång formas, utvecklas och skapas. Man 

uppfostras till att lära sig och förstå grundläggande uppfattningar och värderingar enligt 

omgivningens normer, därmed upptäcker man andra riktningar när man blir äldre och 

man justerar sin identitet beroende på varje ny lärdom. Larsson (2003 s. 17) förklarar att 

”ur flera aspekter är ungdomstiden avgörande för individens fortsatta liv och för den 

personliga identiteten”. Alla människor har en egen individuell identitet, baserat på våra 

egna erfarenheter, tankar, åsikter samt bakgrund. Identitet kan vara hur jag identifierar 

mig själv, min egen självbild samt hur andra ser mig och identifierar mig. Nedan i 

studien finns tolkningar och beskrivningar av olika teoretiker som förklarar och 

definierar begreppet identitet och identitetsskapande. Förutom de begrepp som 

presenteras ovan, har jag valt att nämna och förklara två begrepp som kommer att ha en 

viktig del i studien.    En utav begreppen 

som är centrala speciellt i samband med respondenterna jag har intervjuat är aktivt 

religiös. Med begreppet aktivt religiös refererar jag till en person som är väldigt troende 

och utövar religiösa ritualer dagligen, som att till exempel be, besöka ett religiöst 

samfund och utöva andra religiösa ritualer. Ett annat centralt begrepp som jag vill 

förklara samt som kommer till användning under studiens gång är att de följer 

religionens regler och ramverk till en viss gräns. Med detta begrepp refererar jag till en 

person som är troende men som inte utövar religiösa ritualer som att be, besöka ett 

religiöst samfund eller utöva andra religiösa ritualer dagligen. Religiösa ritualer utövas 

beroende på hur individen själv anpassar sitt liv efter sina egna behov. 

   För att förenkla och utföra en skiljelinje mellan 

dessa två former av religiositet och begreppen aktivt religiös och att de följer 

religionens regler och ramverk till en viss gräns, kan man förklara och beskriva att 

dessa två begrepp har relativa skillnader. 

 



 

 

 

 

 1.4 Bakgrund 
 

Jag har sedan barnsben varit intresserad av religion. Under tiden jag var ungdom 

genomgick jag många stora förändringar i mitt identitetsskapande eftersom jag ständigt 

ändrade åsikter och val i mitt liv som påverkade min identitet. Därmed blev jag 

intresserad av att just undersöka religions påverkan på ungdomar för det är i just den 

perioden i livet man söker efter sig själv. 

1.5 Disposition 
 

Denna studie innefattar elva avsnitt, där varje avsnitt har en rubrik och därtill separata 

underrubriker som behandlar olika områden om forskningsstudien. Det första rubriken 

är studiens inledning, här förklarar jag om varför jag har valt just att undersöka detta 

ämnesområde.      

 Den andra rubriken är forskningsstudiens syfte och frågeställningar, här 

beskriver jag syftet med studien, och vilka frågeställningar som kommer att belysas. De 

andra rubrikerna har sedan fyra separata underrubriker. Under rubrikerna består av 

avgränsning, definition, bakgrund och disposition. Avgränsning förklarar hur jag har 

valt att avgränsa min studie, vad jag har uteslutit och vad som innefattas. Definition 

beskriver vad olika begrepp innebär, dessa begrepp kommer att användas under studiens 

gång, disposition förklarar hur studiens alla delar är upplagd.   

   Den tredje rubriken är metod och material, här 

presenterar jag vilken metod som används inom studien, hur jag ska genomföra studien, 

samt hur många respondenter som kommer att delta i undersökningen och anledningen 

till varför jag har valt att intervjua ungdomar.   

    Den fjärde rubriken är tidigare 

forskning, här finns information som är relaterad till vilken tidigare forskning som har 

bedrivits inom forskningsområdet samt resultaten av denna.  

     Den femte rubriken 

är teorietisk perspektiv. I denna del av studien presenterar jag vilka teoretiska 

utgångspunkter studien har utgått ifrån. Jag har valt att skriva om Thomas Ziehes och 



 

 

Anthony Giddens teorier om vad som är identitet och vad som påverkar 

identitetsskapandet. Jag har även valt att beskriva hur Berger & Luckmann förklarar 

innebörden av socialisationsteori.    

 Den sjätte rubriken är resultat och analys, här beskriver jag 

undersökningens resultat som har analyserats fram i samband med den tidigare 

forskningen och med stöd från de olika teorierna. Jag belyser studiens syfte och 

frågeställningarna samt frågor som ställts under intervjun, och presenterar olika citat 

som har transkriberats från respondenternas svar, fokus är på citat som belyser 

höjdpunkterna från intervjun.   Den sjunde rubriken 

är diskussion, vilket innebär att jag diskuterar både studiens forskningsresultat och 

svaren från respondenterna som har mest relevans för studiens syfte och 

frågeställningar.      

Den åttonde rubriken är slutsats, avslutning och framtida forskning, här beskriver jag en 

kort sammanfattning om studien, sedan presenterar jag slutsatsen som jag har kommit 

fram till. Jag ger även förslag på vad jag tycker borde undersökas och forskas om i 

framtiden.  Sista delen av studien är källförteckning, där har jag med all 

information om vilka böcker, samt artiklar jag har använt under studiens gång. Bilagor 

finns med i slutet som innehåller samtyckesformuläret vilket jag använde för att få ett 

godkännande av respondenterna att intervjua och spela in deras röst. Samt en bilaga om 

vilka frågor som ställdes under intervjun. 

2. Metod och material 

 
För att kunna besvara mitt syfte och frågeställning om hur religionen formar och 

påverkar individens identitet och identitetsskapandet, har jag valt att undersöka ämnet 

jag ska forska om med hjälp av en kvalitativ metod. Med kvalitativ undersökning ges en 

bättre förutsättning att bygga en förståelse kring en situation, händelse eller kring andras 

tankar, upplevelser, perspektiv och miljö (Ahrne & Svensson 2015, s. 12).  Jag har även 

valt att inte utföra individuella intervjuer, utan jag kommer att genomföra en 

fokusgruppintervju, där jag och fyra kvinnliga studenter som är unga vuxna mellan 

åldern 19-25 år tillsammans har en öppen intervjuform. Enligt Lantz (2013, s.43) är en 

öppen intervjuform när respondenten har friheten att beskriva och resonera sin egen 

uppfattning angående frågan som ställs till dem. 



 

 

 Fokusgruppintervjun som jag har genomfört är semistrukturerad detta 

innebär att man har en intervjuguide med ett antal övergripande frågor och teman, som 

är tillräckligt många för att händelsen eller situationen blir bra belyst. Som intervjuare 

bör jag börja med att ställa öppna allmänna frågor, för att sedan följa upp dem med 

specifika följdfrågor. Meningen med semistrukturerad intervju är att respondenterna ska 

få en chans att beskriva sina egna erfarenheter och upplevelser, utan att man som 

intervjuare ingriper med egna svar (Back & Berterö 2019, s. 168).   

 När man väljer vilken metod man ska ha som intervjuform, så ska man 

även välja en metodansats för att kunna bearbeta, tolka och analysera det empiriska 

materialet. Jag har valt att använda mig av metodansatsen hermeneutik som bygger på 

respondentens upplevelse och erfarenhet kring en händelse eller upplevelse. Eriksson 

(2015, s. 167) beskriver att ”hermeneutisk metod innebär alltså att en person – t.ex. 

forskaren – lever sig in i och söker förstå en annan persons handlingar”. Hermeneutik 

utgår också från forskarens förståelse för att kunna tolka, analysera och förmedla vad 

som har sagts på ett neutralt sätt (Westlund 2019, s. 72).  

 Empiriskt material inom hermeneutik består av öppna intervjuer där 

respondenten har tid att självständigt utveckla och berätta sina egna erfarenheter och 

upplevelser utan att forskaren lägger sig i och strukturerar för mycket. (Westlund 2019, 

s.83).  

 Det är viktigt att inom tolkningsprocessen bli bekant med sitt material, 

samt att undvika att bli påverkad av sin egen förförståelse kring ämnet eller 

upplevelserna. En viktig egenskap man bör förhålla sig till är att vara neutral och 

fördomsfri för att undvika att påverka slutresultatet av analysen. Ett sätt att undvika att 

blanda in sina egna upplevelser i tolkningen är att forskaren skriver sin egna 

förförståelse och tydliggör det för den som läser uppsatsen så att dem är uppmärksamma 

på vilken roll forskarens förståelse och erfarenhet spelar i tolkningsprocessen och 

slutresultatet (Westlund 2019, s. 81) 

 Det var inte enkelt att utföra en fokusgruppintervju, dels för att det var 

svårt att anpassa alla deltagare till en gemensam tid. Det var även svårt att hitta fyra 

unga vuxna tjejer som har en gemensam tro och liknande bakgrund. Jag fick hjälp av en 

mina före detta kollegor som är religionslärare, hon i sin tur känner en elev som skulle 

passa in som deltagare i intervjun, men som numera studerar på högskolan. Jag 

kontaktade studenten med hjälp av min före detta kollega, och därefter hjälpte studenten 



 

 

mig att kontakta tre andra unga vuxna som hon känner och som skulle passa in i 

intervjun samt som var villiga att vara med på en fokusgruppintervju. 

 Denna grupp tillkom ganska spontant och det var med hjälp från min före 

detta kollega och studenten. Det hade ingen betydelse om studenterna var från samma 

etnicitet eller sociala samhörighet, utan fokus var på att de skulle ha samma religiösa tro 

för att kunna studera samt analysera skillnader och likheter kring deras egna tankar och 

reflektioner om hur religionen formar och påverkar vår identitet samt 

identitetsskapande.  

 Att välja ut informanter på detta sätt kallas för snöbollsurval. 

Snöbullsurval är när man till exempel intervjuar eller lär känna en person, och tycker att 

erfarenheterna eller upplevelserna är intressanta, och den personen jag har intervjuat kan 

leda mig till andra personer som kan ge mig ytterligare synpunkter och information 

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015 s. 41). 

 Just för att jag ville undersöka detta speciella ämne om hur religionen 

påverkar vår identitet och identitetsskapandet så passade snöbollsurvalet perfekt för mitt 

uppsatsarbete. 

3. Tidigare forskning 
 

Jag ska presentera två böcker som jag anser har relevans för min studie eftersom de två 

böckerna innehåller tidigare forskning kring identitet och identitetsskapande.  En utav 

böckerna heter Toleransens altare och undvikandets hänsynsfullhet och är skriven av 

Fredrik Jahnke. Den andra boken är skriven av Manuell Castell och den heter 

Identitetens makt informationsåldern: ekonomi, samhälle och kultur. Jahnkes 

avhandling utgår ifrån en sex månaders lång period av observation där han studerar 

olika elevers förhållningssätt till religion. Castell beskriver i sin bok olika teorier om 

individens identitet samt individens roll i samhället. 

3.1 Toleransens altare och undvikandets hänsynsfullhet 
 

Enligt Fredrik Jahnke så är ”barn och ungdomstiden en formativ period då individen 

skapar förutsättningar för sin identitetsprocess såväl som för sitt eget handlingsutrymme 

i förhållande till omvärlden” (Jahnke 2021 s. 36). Jahnke har inriktat sin avhandling på 

barn och unga samt religionens roll i det svenska samhället. Jahnke menar att barn och 



 

 

ungas relation till religion inte har uppmärksammats lika mycket som det egentligen 

skulle behövas. Jahnke menar att religion nuförtiden inte bara kommer ifrån 

religionsundervisning i skolan eller om din familj är aktivt religiösa, utan att religion 

finns överallt som till exempel media, vänner och internet (Jahnke 2021 s. 26). 

 Det finns två syften med Jahnkes avhandling den första är hur och vad det 

är som påverkar hur de unga talar och resonerar kring religion i skolvardagen. Det andra 

syftet är vilket förståelse dem har av detta av sig själv såväl som andra i samhället 

(Jahnke 2021 s.22).    

 Jahnke tillbringade 6 månader i en skolmiljö och genomförde över 40 

intervjuer med elever på skolan i olika årskurser. Resultaten av studien visade att 

eleverna förhåller sig till religion på olika sätt. Resultaten visade även att eleverna helst 

inte ville prata om religion med varandra trots att de visade ett intresse för ämnet. 

Jahnke menar att eleverna inte har språket för att prata om religion med varandra, att 

man inte har fokuserat på detta när det kommer till undervisningen i skolan.  

 Jahnke förklarar i en intervju med Skolportens forskningsmagasin 1 att 

”detta begränsar deras möjligheter att skapa mening i förhållande till religion och förstå 

sig på andras sätt att tänka och resonera”. Jahnke beskriver också i sin avhandling att 

eleverna är medvetna om vilken religion deras klasskamrater tillhör mestadels på grund 

av att de har en viss klädstil till exempel bär sjal över huvudet, eller pösiga kläder. 

Dessutom hade eleverna koll på vad deras kompisar bar för symboler eller vad de hade 

för kost när de åt mat i matsalen gemensamt som till exempel att inte äta fläskkött. Detta 

är olika sätt religioner funktionerar därmed olika levnadssätt. Dessa exempel 

uppmärksammades när eleverna talade om levnadsregler, och om hur religionen 

fungerar och framstår som ett levnadssätt (Jahnke 2021 s. 147). Slutligen presenterar 

(Jahnke 2021 s. 137) tre meningsbärande kategorier som eleverna visat: religionsfrihet, 

rätten att tro på vad man vill, att man har ett eget val och att man uppskattar 

mångfalden.  

3.2 Identitetens makt informationsåldern: ekonomi, samhälle och kultur 
 

 

1 https://www.skolporten.se/fou/skolportens-favorit-sa-pratar-eleverna-om-religion/ hämtad (23-
03-19) 

https://www.skolporten.se/fou/skolportens-favorit-sa-pratar-eleverna-om-religion/


 

 

Enligt Castell (2000 s. 20) så finns det en skillnad mellan en individs identitet och en 

individs roll i samhället. Individens roll innebär att man är till exempel en mamma, en 

granne, en tennisspelare, eller en rökare. Castell menar att man kan ha flera olika roller 

på en och samma gång, man kan vara en mamma som spelar tennis och röker, samtidigt 

som man är någons granne. Dessa roller definieras som strukturer av institutioner och 

organisationer i samhället. Castell hävdar att en individs identitet är en process där 

mening skapas, det är när individen genom internalisering skapar en mening i sina 

tankar som det utvecklas och blir en identitet. Castell (2000 s. 21) beskriver det som 

”förenklat uttryckt organiserar identiteter meningen medan roller organiserar 

funktionerna”. Castell menar att alla identiteter är formade men frågan är från vad och 

av vem. Castell (2000 s.21) beskriver begreppet identitetskonstruktioner att den 

härstammar från olika ”byggstenar” som till exempel religion, historia, geografi och 

personliga erfarenheter. Dessa ”byggstenar” bearbetar och arrangerar samhället, sociala 

grupper och individen om till deras egen mening som stämmer i överens med den 

sociala strukturen samt kulturella och sociala bestämningar. 

 Castell menar att identitetskonstruktioner alltid är i ett sammanhang som 

präglas av maktrelationer, därmed beskriver han tre olika former som är upphov till 

identitetsbyggnader. Var och en av dessa tre identitetsbyggnadsprocesserna beskriver 

hur individens identitet konstrueras i samhället. 

 Den första är legitimerande identitet som är en identitet baserad på att ”vi” 

det ”civila samhällets medborgare” stöttar olika institutioner och organisationer som har 

mer makt och dominans genom att identifiera oss med dem. Exempel på olika 

institutioner och organisationer kan vara religiösa samfund, politiska partier eller 

fackföreningar. Genom att vi som individer identifierar oss med dem, och internaliserar 

deras tankar och ideologier så formar detta vår identitet. Detta bidrar att den 

legitimerande identiteten skapar en mening och därmed blir individernas vardagliga 

handlande (Castell 2000 ss. 21-22). 

 Den andra identitetsuppbyggnaden är enligt Castell (2000 s. 23) 

motståndsidentitet precis som sitt namn så utgår denna identitetsprocess på att man som 

individer går ihop som ett kollektiv eller gemenskap för att bygga ”motstånd” mot de 

organisationer eller institutioner som har mer makt och dominans. Detta uppstår oftast 

när individer har känt ett utanförskap och kan förekomma när de känner att de har 

nedvärderats av organisationer och institutioner som har högre makt och dominans. 

Därmed sluter individerna sig samman och bildar en gemenskap som är baserad på 



 

 

deras gemensamma principer och blir ett ”motstånd” mot de mäktiga institutionerna. 

Castell (2000 s. 22) förklarar vidare att alla identiteter som startar som motstånd när 

dem väl gör uppror kan även förvandlas till legitimerande identiteter. 

 Den tredje är projektidentitet, denna identitet innebär att sociala 

samhällsmedborgare som har en kulturell gemenskap försöker bygga en ny identitet 

som så småningom ska omvandla strukturen i samhället samt deras position. Identiteter 

som startas som motstånd brukar sluta med att bli en projektidentitet. Oftast gäller detta 

när en grupp vill bli accepterad i samhället och även kunna ta plats och utöka deras 

rättigheter (Castell 2000 ss.22-24). 

 

 

4. Teoretiskt perspektiv 

 
För att kunna tolka och analysera mitt empiriska material kommer jag att använda mig 

av olika teorier samt tidigare forskning som stöd och analysverktyg. Syftet med 

kvalitativ forskning är att använda teorier som analysverktyg när man samlar in all sitt 

empiriska material (Fejes & Thornberg ss. 24-25). 

 Vad menas med teori? Olika teorier brukar oftast ha mer eller mindre stöd 

av empiriska observationer. En teori är en förklaringsmodell, att ha en teori är att ha 

olika förklaringar om en idé, och ett logiskt sammanhang om hur saker och ting hänger 

ihop samt en förklaring om varför något är som det är (Florén, Ågren & Erlandsson 

2018 s. 63).  

 Jag har valt tre olika grundläggande teorier för denna studie, som jag 

kommer att presentera och förklara. Dessa tre teorier beskriver och förklarar just min 

frågeställning som denna studie går ut på, om hur religionen påverkar vår identitet och 

identitetsskapande. Teorierna kommer även att användas när jag ska analysera och tolka 

mitt empiriska material. Den första teorin är socialisationsteorin som är en utav 

grenarna inom religionssociologi, och författarna som beskriver teorin är Peter L Berger 

och Thomas Luckmann. Berger är en amerikansk professor inom sociologi, och 

Luckmann var en tysk sociolog, de båda ägnade det mesta av sin tid med att utveckla 

religionssociologi samt kunskapssociologi. De andra två teorierna är baserade på 

identitet och identitetsbyggnad, författarna är Anthony Giddens och Thomas Ziehe. 



 

 

  Anthony Giddens är ursprungligen från Storbritannien, han är 

samhällsforskare samt sociolog. Giddens är välkänd för hans världssyn och 

beskrivningar av olika teorier.  Thomas Ziehe är ursprungligen från Tyskland 

och är en utav vår tids viktigaste samhällsanalytiker. Han arbetar som professor och är 

även forskare inom socialfilosofi. Ziehe har formulerat olika teorier kring identitet och 

identitetsskapande. Alla dessa tre teorier har en sak gemensamt, de utgår från 

identitetsskapandet i vår moderna tid. Alltså studerar de hur människan och samhället 

samspelar i modern tid. 

4.1 Socialisationsteori  
 

Sociologiska teorier undersöker samhällets uppbyggnad, vilket innebär hur vi 

människor förklarar vissa mönster i samhället och hur vi uppfattar samhället (Florén, 

Ågren & Erlandsson 2018 s. 68).  

 Religionssociologi är en viktig term som används när man studerar olika 

fenomen kopplade till religion från ett sociologiskt perspektiv, eller när man ser religion 

i samspel med människor och som ett socialt fenomen (Lövheim & Nordin 2015 s. 10).  

Två teorier som är betydelsefyllda inom religionssociologi är sekularisering och 

socialisation. Jag har valt att fokusera på socialisation och förklara vad den innebär. 

Socialisation är en process som innebär hur individen blir en del av ett samhälle och 

bildar sin egen verklighet genom att socialisera sig med hjälp av handlingar, kunskap 

och värderingar (Lövheim & Nordin 2015 s. 27).  Det finns två benämningar inom 

socialisationteorin, den primära och den sekundära socialisationen.  

 Berger & Luckmann (1998 s. 154) förklarar att ”primär socialisation är 

den första socialisation en individ genomgår i barndomen genom vilken han blir 

medlem av samhället”. Med detta menas att den primära socialisationen är den 

grundläggande perioden i individens liv. Man kan förklara detta som att man föds in i 

den primära socialisationen och individen vet inget annat än det han eller hon uppfostras 

till. Den verklighet man har kännedom om när man är ett barn är den verklighet som de 

vuxna har valt att förmedla till oss. Vår primära socialisation är baserad på vem vi 

uppfostras av och hur vi uppfostras, detta är början av formandet av ens identitet, det är 

i denna period vi ärver vår familjs värderingar, livsåskådning och traditioner.   

 Den sekundära socialisationen börjar när vår primära socialisation 

kommer till sitt slutskede, vilket är när man börjar förstå olika fenomen från andra 

individer i samhället utöver den omgivning man har haft sedan födseln. Inom den 



 

 

sekundära socialisationen finns det andra individer som kommer att påverka individens 

identitet och ha en central plats i ditt liv än din familj, här kommer skolan in, lärare, 

arbetsplats och andra organisationer. Den sekundära socialisationen börjar från barn och 

ungdomstiden samtidigt som den är den sista socialisationen som pågår hela livet. Med 

detta menas när vi är tillräckligt stora att förstå och sätta in nya perspektiv i våra liv om 

världen runtomkring oss och utvecklas som individer i samhället (Berger & Luckmann 

1998 s. 154-158). 

4.2 Anthony Giddens teori 
 

Anthony Giddens är en känd socialist som har populära teorier kring samhället och 

identitet.  

Giddens förklarar och analyserar hur karaktären av synen på ”självet” och 

”självidentitet” har ändrats och utvecklats genom åren, och hur det nu ser ut i vår 

moderna tid. 

 Enligt Giddens finns det två olika fenomen för att beskriva identitet, den 

ena är ”självet” och den andra är ”självidentitet”. Dessa två fenomen kompletterar 

varandra mer än vad de skiljer sig åt.  Jag ska börja med att förklara kortfattat vad som 

menas med ”självet” utifrån Giddens beskrivning. När vi som människor formar vår 

egen identitet så utvecklas vårt ”själv”. Med detta menar författaren att ”självet” måste 

genomgå en process genom att utforska och utvecklas. Giddens menar ytterligare att 

”självet” anpassar sig och konstrueras efter varje ny situation, omständighet eller 

tillstånd och på så sätt formas det nya ”självet” (Giddens 1999 s. 45). 

 Självidentitet är enligt (Giddens 1999 s. 67) en existentiell fråga, med 

detta menar han att självidentitet är något individen själv skapar och bevarar genom att 

upprepa samma rutin eller samma reflexiva handlingar. Begreppet självidentitet innebär 

hur individen själv är medveten om och uppfattar sina egna handlingar.  (Giddens 1997 

s. 68) påpekar att ”självidentitet är självet såsom de reflexivt uppfattas av personen 

utifrån hans eller hennes biografi”.  

  Med detta menar Giddens att självidentitet är hur individen själv uppfattar 

och identifierar sig själv som. Ett exempel på detta är en utav respondenterna jag har 

intervjuat i denna studie, hon identifierar sig som religiöst troende och har format sin 

egen identitet baserat på religionen hon själv har utforskat och tror på. Respondentens 

självidentitet är något hon har skapat genom att upprepa samma rutin och handlingar till 

exempel som att be dagligen, eller att besöka sitt religiösa samfund. Detta leder till att 



 

 

respondenten har skapat en självidentitet utifrån hur respondenten själv ser och 

identifierar sin egen identitet. 

 Giddens (1999 s. 45) förklarar vidare att ”självet” och vår identitet blir ett 

reflexivt projekt i vår senmoderna samhälle. Författaren menar att vår identitet förr i 

tiden var baserad på familjens traditioner, seder och kultur. Individen hade inte sa mma 

alternativ och valmöjligheter som det nu finns i vårt senmoderna samhälle, att kunna 

välja och skapa sin egen självidentitet. Ett exempel på detta är barns tidiga socialisation, 

innan fick barnen rådgivning från familjen som överförde kunskap från generation till 

generation. Numera påverkas och samverkar barns tidiga socialisation i samband med 

pedagoger eller barnläkare.  

4. 3 Thomas Ziehes teori 
 
Thomas Ziehe är en tysk professor som är känd för sin forskning kring socialisation och 

identitet särskilt bland ungdomar. (Ziehe 1993 s. 8) är intresserad av att analysera och 

formulera den nuvarande kulturella moderniseringen och dess betydelse för individen 

och hur den påverkar vår identitet och utmanar våra livsval och möjligheter.  

 Ett tolkningsmönster som författaren (Ziehe 1993 s. 37) beskriver i vår 

moderna tid är om kulturell frihet och kulturell friställning, med detta menar han att 

samhället inte är lika traditionsbundet som förr i tiden.  

 Ziehe (2003 s. 25) poängterar att kulturell friställning inte betyder 

generellt att individen har blivit friare, utan när man talar om en frigörelse i kulturell 

mening så betyder detta att individen har blivit friare att välja sin egen väg. Innan har 

man i flera generationer ärvt familjens traditioner, livssyn och trosuppfattningar 

eftersom det var vad man föddes in till och uppfostrades till att bli. Numera leder den 

kulturella frigörelsen till större möjligheter att leva på det sätt man själv önskar, att tro 

och drömma om att bli det man själv vill även om det i verkliga livet inte går att uppnå 

(Ziehe 2003 s. 25). 

 Med kulturell friställning har man nu valmöjligheten att kunna ta sina 

egna beslut kring sina handlingar och välja själv hur man vill forma sin identitet. Med 

den kulturella friställningen i vårt moderniserade samhälle kan man nu förändra sina val 

och testa sig fram tills man formar den identiteten som man känner sig trygg i (Ziehe 

1993 s. 38). Kulturell friställning hänger ihop och kan kopplas till de tre fundamentala 

drag som är individualisering, reflexivitet och görbarhet. 



 

 

 Ziehe (1993 s. 9) menar att det finns tre fundamentala nya drag i 

människors livsvärld. Den första draget är reflexivitet som innebär att samhället har gett 

oss flera olika alternativ och möjligheter för att välja hur man vill leva och därmed 

skapa en identitet. Olika exempel på detta är att man varje dag gör ett val kring sina 

matvanor, klädstil, samt livsåskådning.     

  Det andra fundamentala draget är görbarhet och med detta 

menar författaren att man numera med moderniseringen upplever möjligheten att kunna 

skapa något för sig själv. Personlig karaktär eller vår egen identitet är inte längre 

naturgivet eller ärvt utan man skapar det själv. (Ziehe 1993 s. 24) ger ett exempel på 

görbarhet det kan vara ens egen kropp, man har lärt sig att genom en viss speciell kost 

och träning kan man skapa en speciell form. Ett annat exempel är att genom kosmetiska 

operationer kan man skapa sig den kropp man alltid drömt om. Författaren Ziehe (1993 

s. 9) betonar att när man har möjligheten och valen att skapa något så tillkommer det 

också ganska stort ansvar.  

 Det tredje fundamentala draget är individualisering detta innebär att alla i 

den moderniserade samhället kan och måste välja sin egen livsstil, exempel på detta är 

vad man vill äta, vad man vill arbeta med eller vad man vill ha för klädstil (Ziehe 1993 

s. 9).  

Ziehe menar att man nu kan utveckla sina val genom att pröva ny identitet, nya 

förändringar, välja en annan väg och även bestämma sig för vilka drömmar man vill 

förverkliga (Ziehe 2003 s. 2) 

5. Undersökning/Analys 
 

Inom denna rubrik kommer följande resultat av fokusgruppintervjun jag har genomfört 

för denna studie. I och med att GPDR lagen tillkommer så valde jag att utföra en 

fokusgruppintervju där fokus kommer att vara kollektivt och inte individuellt om vad 

respondenternas likheter och skillnader är på synen om hur religion påverkar och formar 

deras identitet och identitetsskapande. På grund av GPDR lagen kommer jag inte kunna 

nämna vilken religion respondenterna tillhör. Jag kommer inte att använda 

respondenternas riktiga namn utan namnen som anges är påhittade. Detsamma gäller 

respondenternas personliga information, det enda som nämns här är att de är fyra unga 

kvinnor som studerar vid en högskola.  



 

 

 Dessa fyra unga kvinnor tillhör samma samfund och tror på samma 

religion, det som skiljer dem åt är hur pass aktiva de är inom religionen och till vilken 

gräns och nivå de följer religionens ramverk och regler. Två av de unga kvinnorna är 

aktivt religiösa och följer religionens regler och ramverk, och två av de andra unga 

kvinnorna är troende men inte lika aktiva inom religionen samt följer religionens regler 

och ramverk bara till en viss gräns På grund av många intressanta diskussioner 

och åsikter har jag valt att endast ha med svaren som är relevanta och relateras till 

undersökningen. Jag har tänkt presentera respondenterna väldigt koncist eftersom 

personlig information inte tas med jag kan däremot nämna att samtliga är från Sverige, 

alltså födda och uppväxta i det svenska samhället. 

• Lina utövar sin religion aktivt, med det menas att hon besöker sitt religiösa 

samfund minst en gång i veckan. Dit går hon för att be och även för att känna en 

gemenskap. Lina försöker till punkt och pricka följa alla regler som ingår i 

religionen för att kunna ge den rättvisa. Lina är inte född i en religiös familj utan 

hon har självmant blivit mer religiös under tiden hon har studerat religionen. 

• Sara utövar sin religion aktivt, och är även född i en familj där båda föräldrarna 

är väldigt religiösa. Saras hela liv är baserat på att följa religionens ramverk och 

regler. Sara besöker det religiösa samfund hon tillhör minst en gång i veckan för 

att utföra religiösa ritualer, detta är något Sara har gjort så länge hon kan minnas. 

• Maria tror på religionen, men känner inget behov av att be eller besöka 

samfundet. Maria kommer från en religiös familj där båda föräldrarna både ber 

och är aktiva inom samfundet, men Maria känner att hon inte vill vara lika aktiv.  

Maria följer religionens regler och ramverk till en viss gräns. 

• Selma tror på religionen, men utövar inga religiösa ritualer. Hon kommer även 

från en familj som inte är aktivt religiösa. Selma följer religionens regler och 

ramverk till en viss gräns. 

 

Respondenterna började med att presentera sig själva för mig, detta innehöll 

information om deras ålder, vad de studerar och även vilken religion de tillhör och hur 

pass aktivt religiösa de och deras respektive familjer är. 

5.1 Vad är religion och dess betydelse för respondenterna  
 



 

 

Den första frågan som togs upp som en introduktion under själva intervjun är vad 

religion är och vad religion har för betydelse. Alla fyra respondenterna uttryckte att 

religion är något man föds in till och är uppvuxen med. Sara och Maria var tydliga med 

att beskriva att religion var något man uppfostras till, därmed instämde Lina och Selma 

med deras beskrivning. Maria påpekade att religion är en trygghet och vägledning om 

hur man ska leva. Sara förklarade det på detta vis när hon fick frågan om vad religion 

är: ”alltså religion är någonting man är uppväxt med, religion är någonting man föds till 

tycker jag ”. (Lina 230319) 

Sedan tillägger Lina en kommentar om vad religion är: 

Religion är hela mitt sätt att leva och hela min existens sen jag har fötts. Religion är att man exempelvis 

strävar efter att nå alla mål som gud har så att man når till paradiset och livet efter döden. (Sara 230319) 

 

Selma beskriver vad religion är genom att uttrycka sig såhär: 

 
Jag skulle säga mer att religion alltså är en vägledning och en trygghet för människor, och kanske för 

mina föräldrar. De uppfostrar mig enligt religionen ju, alltså följer Guds villkor för att de själva också är 

födda och uppfostrade så. Då kanske de vill göra samma sak med mig. (Selma 230319) 

Berger & Luckmann beskriver den primära socialisationen som den första 

socialisationen då en individ interagerar med samhället. Detta är vad de fyra 

respondenterna förklarar när de försöker svara på frågan om vad religion är. Alla fyra 

beskriver att religion är något man föds in till. Man lär sig vad religion är enligt de fyra 

respondenterna på grund av sina föräldrar och omgivning som uppfostrar dem att förstå 

vad religionen är och allt vad den innebär. Detta är vad Berger & Luckmann förklarar 

som primär socialisation att individen genomgår sin första socialisation vilket gör att 

individen blir medlem i samhället. Intressant nog nämner Sara att religionen är ”hela 

hennes existens”, när jag ställde en följdfråga till henne om vad hon menar med det 

uttrycket så sa hon: 

Alltså ibland kan jag till och med veta vem som har vilken religion bara genom att läsa deras namn förstår 

du? Det behöver kanske inte ens bara vara deras namn ju även om någon har ett svenskt namn så kan jag 

veta från efternamnet vilket land eller religion de kommer ifrån. (Sara 230319) 

 

Detta förstärkte den primära socialisationsteorin extremt mycket för att som sagt redan 

när man föds får man ett namn som ska identifiera dig som person resten av ditt liv. 



 

 

Namnet påverkas självklart av vad föräldrarna föredrar och redan där börjar individens 

interaktion med samhället. 

 

Alla fyra respondenterna var överens om att religion är en trygghet och en form av 

vägledning. De var även överens om att religion är något man föds in till och är 

uppvuxen med. Det som skiljde dem åt var när de fick frågan om vad religionen har för 

betydelse. Alla fyra tycker att religionens betydelse är viktig men hur viktig religionen 

är skilde sig åt. Lina och Sara följer religionens regler och ramverk mer strikt än vad 

Maria och Selma gör. Lina förklarade religionens betydelse i hennes liv: 
 

 Religionens betydelse det är mycket alltså, det baserar hela min vardag till exempel, det 

baserar mina gränser, det baserar vad jag kan säga och inte säga, det baserar vad jag kan göra och inte 

göra. 
Alltså religion är ju nästan allting, alltså vad jag nu vill göra jag får Flashbacks om att okej men min 

religion säger att jag får inte dricka alkohol eller något liknande, då gör jag inte det för att jag tror på Gud. 

(Lina 230319) 

Med detta förklarade Lina vidare att just för att religionen betyder så mycket för henne 

så har hon valt att följa alla regler och ramverk inom religionen som man bör följa. 

Medan Maria som inte är lika strikt inför religionens regler och ramverk förklarade 

religionens betydelse i hennes liv med: 
 

Alltså egentligen religionens betydelse det beror ju på från person till person alltså det är individuellt 

också, hur stor betydelse religion har för vissa. Vissa är ju troende troende, medans vissa är troende bara, 

men kan göra vissa andra saker. Jag tror ju fortfarande på Gud jag gör saker liksom för att sträva efter 

målen för min religion, men jag gör ju inte allt (Maria 230319). 

 

Maria menar att hon är troende och tror på Gud, men samtidigt finns det en gräns för 

hur mycket hon följer religionens regler och ramverk. Maria förklarar detta genom att 

beskriva att hon försöker sträva efter målen som religionen har, men är medveten om att 

hon inte gör allt som hon egentligen bör göra enligt religionen. Marias synsätt om 

religionens betydelse kopplar jag till den sekundära socialisationsteorin. Maria är 

uppvuxen i en aktivt religiös familj och har uppfostrats på ett sätt där hon egentligen bör 

gå i samma fotspår som hennes föräldrar. Maria har själv valt att inte delegera lika stor 

betydelse till religionen och dess regler som hennes föräldrar. Maria känner inget behov 

av att sträva efter Guds vilja till samma nivå som hennes omgivning. Detta kan bero på 

många faktorer som till exempel personliga erfarenheter. Maria förstår sin omgivning på 



 

 

sitt egna sätt och har ett annat perspektiv än det hon uppfostrades till, detta är den 

sekundära socialisationen, när du bygger ditt egna perspektiv kring din omgivning. 

Detta betyder dock inte att Lina inte har byggt upp sitt egna perspektiv bara för att hon 

tycker likadant som sina föräldrar, utan alla har olika perspektiv och synsätt samt 

utvecklas som de själva vill. 

5.2 Hur påverkar religionen vardagen?  
 

Under tiden Maria och Lina diskuterade frågan om religionens betydelse, kom vi in på 

den tredje frågan, hur religionen påverkar deras vardag. Alla fyra var överens om att 

religionen definitivt påverkar deras vardag, men återigen ser det olika ut för alla fyra om 

hur det påverkar deras vardag. Här ser man en skillnad på Selma och Marias vardag 

gentemot Lina och Saras vardag. I och med att Sara och Lina följer religionens regler 

ganska strikt begränsas väldigt mycket i deras vardag. Ett exempel på detta är kosten. 

De förklarar att de måste välja en speciellt utvald restaurang som serverar den kost de är 

tillåtna att äta. Jämför man Selma och Maria som inte följer religionens regler lika 

strikt, är de inte lika begränsade om just valet av kost. 

 
Mmm, ja, religionen påverkar jätte-jättemycket. Okej låt mig förklara, till exempel det finns ju ingen 

felfri människa så alla syndar ju. Men till exempel om jag ska utgå från mig själv och min religion den 

påverkar ju hela min vardag och jag kan inte gå till vissa ställen på grund av min religion till exempel. Jag 

kan inte alltså det begränsar mig jättemycket. Det finns restauranger som mina kompisar vill gå till men 

jag kan inte äta maten de serverar på grund av min religion, fast nu kan man ju beställa ibland vegetariska 

rätter. Men ibland finns det inte då kan jag inte äta eller jag måste välja att inte följa med dem dit. (Sara 

230319) 

 

Enligt Sara och Lina är det inte enbart kosten som påverkas av religionen. Klädstilen är 

en viktig faktor inom religionens ramar till exempel hur man klär sig. Det finns vissa 

aktiviteter som Sara och Lina avstår från att delta i på grund av religionen. Detta 

brukade påverka idrottslektionerna i skolan, speciellt när det var simlektioner beskriver 

Sara.  

 

När frågan om hur religionen påverkar vardagen ställdes till Maria som själv inte är 

aktivt religiös men kommer från en familj som är aktivt religiösa så besvarade hon 

frågan på detta vis: 

 



 

 

Religion påverkar min vardag jättemycket, men samtidigt jag tänker också på mig själv. Jag är ju alltså 

inte jätte religiös det är jag ju inte. Så jag gör inget extra. Jag gör ändå det jag känner för så, men det är ju 

på grund av mina föräldrar ändå som gör att jag måste begränsa mig. Jag får till exempel inte festa på 

grund av min religion det skulle mina föräldrar aldrig acceptera det är just en sån här grej som påverkar 

min vardag. (Maria 230319) 

 

Maria berättar att på grund av att hon själv inte är aktivt religiös och väljer vad hon själv 

vill göra så finns det många saker inom religionen som hon inte tar hänsyn till. Ett 

exempel är att Maria äter vilken kost som helst, klär sig hur hon vill och även deltar i 

den aktivitet som hon tycker om oavsett religionens regler. Maria förklarar även att enda 

anledningen till att hon inte festar är för att hon fortfarande bor hemma och respekterar 

sina föräldrars åsikt angående detta. Maria poängterar att hon tror på Gud och anser sig 

själv som troende även om hon följer religionens regler till en gräns hon själv anser är 

acceptabel. 

 

Marias och Saras beskrivningar om hur religion påverkar deras vardag kopplar jag till 

Giddens teori om självet och självidentitet. Maria och Sara gör aktiva val varje dag som 

formar deras identitet. Sara väljer själv att inte äta en viss kost, hon väljer själv vilken 

klädstil hon vill använda, på detta sett formas hennes självidentitet baserat på hennes 

egna rutiner och handlingar. Samma sak gäller Maria, även om hennes föräldrar tycker 

att hon borde leva på ett annat sätt så väljer hon själv vad hon vill äta och vilka 

aktiviteter hon vill utöva och detta speglas som hennes handlingar vilket formar hennes 

identitet.  

 

Ziehes beskrivning om kulturell friställning stämmer bra med Marias beskrivning av 

sina föräldrar. Maria är inte bunden till gamla traditioner eller till den kultur hennes 

föräldrar anse vara rätt att följa utan hon bestämmer själv hur hon vill leva sitt liv vilket 

är en beskrivning av de fundamentala dragen som Ziehe förklarade. Begreppen 

reflexivitet, görbarhet och individualisering är något både Maria och Sara har tillämpat. 

De båda har valt två olika sätt att leva, vilket visas genom deras rutinmässiga handlingar 

där de sedan skapar en identitet för sig själva. 

5.3 Påverkar religionen synen på framtiden drömmar och mål? 
 



 

 

Samtliga respondenter har både drömmar och mål om framtiden. Det talades mycket om 

drömmar att uppnå olika karriärer. Maria förklarade att hennes drömjobb är att öppna ett 

hunddagis i framtiden. Inom religionen Maria tillhör anses ett djur som hund vara 

”oren” och därmed är det emot religionens regler att ha en hund som husdjur. Maria 

berättar att även om religionens regler är emot hennes dröm om att starta ett hunddagis 

så är detta inte något som skulle stå i hennes väg, om möjligheterna finns. Maria 

förklarar att hennes föräldrar var emot tanken av att ha en hund som husdjur, men hon 

bestämde sig för att köpa en hund ändå. Ett citat från Maria när hon talade om hunden: 

Många inom min religion säger att en hund är ju oren, men jag har fortfarande hund hemma, jag gör ju 

ändå de jag känner för så. Jag är ju alltså, jag är inte extremt religiös, det är jag inte. Om tolkningar har 

typ sagt att man inte ska ha hund, och jag blir glad av den då har jag hund. Jag gör inget extra, det finns 

ingen felfri människa vi alla människor syndar. Vissa saker kanske min religion säger att jag inte ska göra 

men ändå så gör jag det Maria. 230319) 

Marias beskrivning och reaktion stämmer bra överens med Castells teori om 

motståndsidentitet samt projektidentitet. I Marias fall så har hennes föräldrar mer makt 

och dominans i hemmet, och de har uttryckt att en hund är ”oren” på grund av 

religionens regler och ramverk. Maria förklarade att hon i hemmet till en början fick ha 

hunden i sitt rum och att det finns vissa områden i huset där hunden inte får vistas för att 

den inte anses vara ren. Maria och hennes hund känner ett utanförskap, och Maria 

tillägger att hon fortfarande har diskussioner med sina föräldrar samt att hon 

argumenterar för att kunna uppnå att hunden blir accepterad av hennes föräldrar och 

därmed får ta mer plats i huset.    

 

En dröm som alla fyra informanterna hade gemensamt var att bilda familj samt målet att 

gifta sig med någon som har samma trosuppfattning och livsåskådning som de själva 

har. Sara beskriver sin dröm om att bilda familj med en person som har samma 

trosuppfattning skulle göra livet mycket enklare. Sara menar att det är mycket man 

slipper förklara, diskutera och argumentera för när man har samma värderingar speciellt 

när det gäller barnen och vilken religion de ska uppfostras i. Det är frågor som till 

exempel om barnet ska döpas, omskäras, konfirmeras eller andra religiösa ritualer. Även 

Maria och Selma som inte är aktivt religiösa, och inte utför några religiösa ritualer tror 

på giftermål. Maria och Selma anser sig själva inte kunna bilda en familj utan att vara 

gift på grund av sin tro på religion, de delade samma åsikt som Sara. De menar att gifta 

sig är en religiös ritual. Selma förklarar det såhär: 



 

 

 
 Jag som alltså inte är så jätte inne i religion, men jag måste ha min framtida man med samma 

religion annars är mitt äktenskap inte giltigt. Min familj kommer ju inte acceptera det aldrig.  Om man 

inte gifter sig med en person från samma religion då kommer ju allt krocka. Han behöver liksom inte vara 

religiös eller be eller fasta eller vad som helst men jag vill ju ändå liksom att han ska tro som mig. (Selma 

230319) 

 
Legitimerad identitet är Castells teori om att individer stöttar till exempel religiösa 

samfund, och identifierar sig med deras ideologier. I informanternas fall är ideologin om 

giftermål så djupt insatt att de identifierar sig med den tanken. Även Selma och Maria 

som inte anser sig själva som aktivt religiösa ser giftermål som något nödvändigt som 

måste göras. Tanken på att gifta sig har internaliserats så pass mycket, att informanterna 

nu identifierar sig med den ideologin och därmed blir det något vardagligt.    

5.4 Påverkar religionen identiteten? 
 

Samtliga fyra respondenter var överens om att religionen påverkar identiteten, men de 

skiljdes åt när det diskuterades hur mycket religionen påverkar identiteten. Sara, Lina 

och Selma var ganska överens om att religionen påverkar vår identitet och vem vi är 

som person. Maria tyckte även hon att religionen påverkar vår identitet men inte på 

samma sätt. Maria hade ett annorlunda synsätt. Hon menade att det finns andra faktorer 

som påverkar vår identitet förutom religionen, därmed är religionens påverkan på vår 

identitet inte lika stark som de andra tre unga kvinnorna beskrev det som. Ett litet citat 

från Lina som förklarar hur religionen påverkar hennes identitet: 

 
Ja, alltså hela min identitet bygger ju på min religion. För att vem jag är beror ju på min religion liksom. 

Till exempel jag väljer ju att inte äta det här på grund av min religion. Eller inte klä mig sådär på grund av 

min religion. Den bygger ju upp hela identiteten, den bygger ju upp exakt vem du är fattar du vad jag 

menar? (Lina 230319) 

 

Sedan har vi Marias synsätt om hur hon ser att religionen har format och påverkat 
hennes identitet.  

Jag är lite 50/50 så, för att jag är född här. Okej jag har ju såklart haft min religion hela tiden i 

bakgrunden alltid så, men det är inte så att den bygger upp hela mig. Det gör den inte alls. Alltså såklart 

har jag rädsla för gud och allt detta men den har inte byggt hur jag är som person. Nummer ett är 

samhället eller hur mina föräldrar har uppfostrat mig kanske. Det är mycket inom min religion som inte 

riktigt stämmer in på mig. (Maria 230319) 



 

 

Sara, Selma och Lina menar att många av deras handlingar i vardagen och vad de gör är 

baserat på olika val som i grund och botten har med deras religion att göra. Därmed 

tycker de att religionen har påverkat och format deras identitet. De menar att oavsett om 

man är aktiv religiös eller inte så länge man tror på Gud och följer religionens regler och 

ramar även om det är till en viss gräns så kommer detta att påverka och även forma din 

identitet. Både Marias och de andra tre informanterna beskrivning stämmer överens och 

kopplas till Giddens teori om självet och självidentiteten. Det stämmer även överens 

med Ziehes teorier om de tre fundamentala dragen. Vad teorierna menar är att oavsett 

vilken primär socialisation man har haft så gör man egna aktiva val varje dag. 

Vardagliga val som att bestämma vad man ska äta, hur man ska klä sig, vilka regler och 

principer man följer vardagligt även om man inte tänker på det så görs valen 

undermedvetet. 

6. Diskussion 
 

Inom uppsatsens sista kapitel ska undersökningen sammanfattas. Uppsatsen hade som 

syfte att besvara två frågeställningar hur religionen formar och påverkar vår identitet 

och identitetsskapande, samt vilka faktorer som bidrar till att religionen påverkar våra 

livsval. Genom att utföra kvalitativ fokusgruppintervju med fyra unga kvinnor, 

introducera olika teorier, samt tidigare forskning och att ta hjälp av olika metoder samt 

material har jag kunnat undersöka och analysera fram en slutsats av studien. 

 Teorierna jag har valt stämmer överens med de unga kvinnornas 

intervjuresultat. Det mesta av vad ungdomarna beskrev och berättade kunde jag bekräfta 

med hjälp av teorierna. Nedan presenteras analysen och resultatet av undersökningen, 

sedan framför jag mina egna åsikter och reflektioner för att till slut avsluta med förslag 

till framtida forskning. 

6.1 Hur formar och påverkar religion vår identitet och vårt 
identitetsskapande? 
 

Undersökningen visade att religion har en stor betydelse och inflytande i de unga 

kvinnornas liv, och att religionen självklart påverkar deras identitet samt 

identitetsskapande.   Religionen speglades och var närvarande i de 

unga kvinnornas vardag dagligen. Religionens betydelse för ungdomarna var inte bara 



 

 

en känsla av att de tillhör ett samfund utan det var en känsla av trygghet samtidigt som 

religionen blev en integrerad del av deras levnadssätt i deras liv. Alla beslut och alla val 

som görs dagligen är i största delen baserad på religionen i deras liv. Religionen var 

framträdande i deras liv på ett sätt då två av respondenterna förklarade att de anpassade 

sin kost, klädstil och val av aktiviteter utifrån religionen. Det framstod klart och tydligt 

att det finns en koppling och samband mellan religion och identitet samt att religionen 

påverkar deras identitetsskapande. Alla fyra unga kvinnor påpekade att målet i 

framtiden var att utföra en religiös ceremoni för att gifta sig.  

6.2 Vilka faktorer bidrar till att religionen påverkar våra livsval? 
 

Studien visade att familjen är en viktig del för hur religionen påverkar vår identitet och 

vårt identitetsskapande. Alla fyra unga kvinnorna jag intervjuade har ärvt religionen 

från deras föräldrar. Därmed är det föräldrarna som har grundat och format deras 

identitet i samhället sedan födseln. Det är föräldrarna som har varit deras förebilder hela 

livet. Det är genom föräldrarna de unga kvinnorna har lärt sig religiösa beteenden, idéer, 

värderingar och hur de ska förhålla sig till religion samt samhället.   

  Alla fyra unga kvinnorna beskrev deras religion under 

intervjun som en känsla av samhörighet, trygghet och vägledning. De fyra unga 

kvinnorna upplevde en trygghet när de baserar sina val inom religionens ramverk. Det 

känslan av trygghet blev en bekräftelse av att de vägleds i en riktning som upplevdes 

som rätt.     Dock var Maria 

tydlig med att berätta att hennes omgivning, vänner och skolan har haft en påverkan på 

hennes identitet och identitetsskapande. Maria berättar att hon genom att ha interagerat 

med andra i samhället har fått andra perspektiv, åsikter och synvinklar än de hon har 

uppfostrats med, och därmed har hon valt en annorlunda väg än den hennes föräldrar 

skulle ha önskat. Maria tycker att religionen är en viktig faktor i hennes identitet och 

identitetsskapande men att hennes vänner, omgivning och skolan har varit en 

bidragande faktorer för hennes identitet och identitetsskapande.   

7. Framtida forskning 
 

Mitt förslag på framtida forskning skulle vara att utföra en studie om hur ungdomar 

inom andra religioner har blivit påverkade av sin religion. Förhoppningsvis en studie 



 

 

som skulle kunna vara bredare och större forskning, med fler ungdomar för att få flera 

olika perspektiv.  

 En observation jag hade som jag kunde knyta till Jahnkes 

forskningsresultat var att ungdomarna tyckte att religion var ett känsligt ämne att 

diskutera och det kändes som om de var rädda att uttrycka sig för mycket för att inte 

såra någon annan i gruppen. Det var många gånger de sa ursäkta eller förlåt innan de 

skulle förklara ett sammanhang som skulle anses som känsligt. Detta tog Jahnke upp i 

sina forskningsresultat och förslag på framtida forskning, att man borde normalisera 

sådana öppna diskussioner för att nå en djupare förståelse av vad ungdomarna försöker 

förmedla. 

8. Slutsatser och avslutning 
 

Sammanfattningsvis har syftet med studien varit att besvara två frågeställningar. Dessa 

två frågeställningar är hur religionen formar och påverkar vår identitet och vårt 

identitetsskapande samt vilka faktorer som bidrar till att religionen påverkar våra 

livsval. 

 Studien har genomförts med hjälp av en kvalitativ fokusgruppintervju 

bestående av fyra unga kvinnor som är studenter och tillhör samma religion. Syftet med 

att ha valt fyra unga kvinnor från samma religion var för att se vilka skillnader och 

likheter de hade angående en och samma fråga.    

   Det var väldigt intressant att se hur fyra olika 

unga kvinnor har olika åsikter, perspektiv och synvinklar samt att de lever under olika 

religiösa förhållningssätt även om de tillhör samma religion.   

    Studiens resultat angående den 

första frågeställningen visade att religionen har en stor betydelse och inflytande i de 

unga kvinnornas liv, samt att religionen självklart har format och påverkat deras 

identitet och identitetsskapande. Resultatet av studien visade även att religionen var 

framträdande i de unga kvinnornas liv på ett sätt att religionen blev en del av deras 

levnadssätt, vilket tillförde enligt de unga kvinnorna en känsla av trygghet och 

samhörighet.      

 Studiens resultat angående den andra frågeställningen visade att familjen 

är en viktig del för hur religionen påverkar vår identitet och vårt identitetsskapande. 

Alla fyra unga kvinnorna påpekade att de genom sina föräldrar har ärvt och lärt sig 



 

 

religiösa beteenden, idéer, värderingar och hur de ska förhålla sig till religionen samt 

samhället. Resultatet visade dock att en utav de unga kvinnorna, Maria tycker att hennes 

vänner, omgivning och skolan har påverkat och varit bidragande faktorer för formandet 

av hennes identitet och identitetskapande.    

   Studiens resultat visar alltså på att de unga 

kvinnornas identitet och identitetsskapande i stor del handlar om att gå i föräldrarnas 

fotspår men även att vänner, omgivning och skolan kan påverka vårt identitetsskapande. 
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10. Intervju samtyckesformulär 
 

Hej 

Jag heter Rania Ali och studerar denna vårtermin 2023 C-kursen i religionsvetenskap 

kultur och identitet i Gävles universitet. Jag skriver just nu en C-uppsats i ämnet 

religionsvetenskap. Syftet med min C-uppsats är att undersöka hur religion påverkar 

och formar en människans identitet och identitetsskapande. Detta kommer att göras i 

form av en intervju, där jag sitter ner med er och ställer frågor som har med ämnet att 

göra. Intervjun beräknas ta ca 45 – 90 minuter. Medverkan i intervjun är helt frivillig 

och ni har även möjligheten att avbryta ert deltagande när som helst. Hela intervjun 

kommer att spelas in enbart för att jag behöver materialet för att analysera resultaten, 

men kommer att behandlas konfidentiellt. Detta betyder att ni kommer vara helt 

anonyma, efter att jag har presenterat min studie så kommer all information att raderas. 

Samtycke till att delta i studien: 

• Jag har fått skriftlig information om studien och studiens syfte, 

• Jag förstår att mitt deltagande är anonym samt frivilligt och kan avbrytas när 

som helst, 

• Jag förstår hur Rania kommer att samla in, bearbeta och analysera information 

från intervjun, 

Plats och datum Underskrift 

 

 

 

 Namnförtydligande 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

11. Bilaga intervjufrågor 
 

• Vad är religion? 

• Vilken betydelse har religion? 

• Påverkar religion vardagen? 

• Vad är identitet? 

• Påverkar religion identiteten? 

• Vilken betydelse kan religion ha för samhörigheten i samhället? 

• Vilken betydelse har samhörigheten för identiteten? 

• Påverkar religion synen på framtiden, drömmar och mål? 

• Hur stor påverkan kan religion ha på en persons livsval? 

• Vilken typ av livsval kan påverka identitetsskapandet? 

• Har samhället lika stort inflytande på identitetsskapandet som religion? 
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